
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101600035

35

Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 195011

Nº Processo: 59560000517201914. Objeto: Execução dos serviços de engenharia relativos
à instalação de módulos sanitários em zonas rurais e urbanas, nos municípios sob área de
atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 16/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.
Comissao do Vale do Sao Francisco, S/n, Piranga - Juazeiro/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195011-5-00013-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os interessados
ficam desde já notificados da necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br para ciência das eventuais alterações e
esclarecimentos..

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 15/10/2019) 195011-11201-2019NE560274

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 006 CONTRATO Nº 022/CBTU/STU-BH/2017. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: ARGUS INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI-ME. OBJETO: Prorrogação. FUNDAMENTO LEGAL:
artigo 71, caput da Lei 13.303/16 c/c arts. 233, §2º e 235 do RILC/CBTU. VALOR:
R$6.907.923,60. PROCESSO: PRC-1683/2019. DATA DE ASSINATURA: 28/08/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela
CONTRATADA: Bruno Robalinho de Barros.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 275058

Nº Processo: 0857/19. Objeto: Aquisição de equipamentos e componentes de instalação
elétrica predial, conforme as especificações, quantidades e condições estabelecidas neste
instrumento convocatório e anexos, para atendimento às necessidades da
Superintendência de Trens Urbanos de Belo Horizonte - STU/BH.. Total de Itens Licitados:
41. Edital: 17/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Januaria,
181 - Floresta, - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275058-5-00023-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 17/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHEL NOGUEIRA DE PAULA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/10/2019) 275058-27209-2019NE000433

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 4 ao Contrato nº 9912288162-16/CBTU/STU-MAC -
CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ: 34.028.316/0004-56 - OBJETO: Prorrogação
por 12 (doze) meses. Iniciando-se em 19/11/2019 e se encerrando em 19/11/2020.
Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e pela CONTRATADA: Edmilson
Bezerra da Silva. ASSINATURA: 18 de Julho de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 275078

Nº Processo: 1226/2018. Objeto: Aquisição de rolamentos ferroviários para VLT s da STU-
MAC.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/10/2019 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às
17h00. Endereço: Rua Barao de Anadia, 121 Centro, Centro - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275078-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS JORGE FERREIRA CAVALCANTE
Superintendente Regional Ii

(SIASGnet - 15/10/2019) 275078-27209-2019NE000096

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 181/2019

Torna público para fins de conhecimento dos interessados que no dia 30 de
outubro de 2019 às 14 horas realizará procedimento licitatório do tipo maior oferta (Leilão)
presencial para alienação de equipamentos inservíveis diversos, paralelamente ao
encerramento da realização eletrônica, conforme relação constante em Edital, disponível
no site da TRENSURB - www.trensurb.gov.br. Os bens serão leiloados em lotes. Leiloeiro
Oficial, devidamente autorizado pela Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A: Paulo
Heisler. Informações pelos fones (51) 3374-7201 ou nos sites www.trensurb.gov.br e
www.leiloeirosgauchos.com.br. Processo Administrativo nº 0000958.00002094/2018-80.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Chefe do Setor de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 343/2019

Torna público para fins de conhecimento dos interessados que no dia 30 de

outubro de 2019 às 15 horas realizará procedimento licitatório do tipo maior oferta

(Leilão) presencial para futura geração de sucatas paralelamente ao encerramento da

realização eletrônica, conforme relação constante em Edital, disponível no site da

TRENSURB - www.trensurb.gov.br. Os bens serão leiloados em lotes. Leiloeiro Oficial,

devidamente autorizado pela Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A: Paulo

Heisler. Informações pelos fones (51) 3374-7201 ou nos sites www.trensurb.gov.br e

www.leiloeirosgauchos.com.br. Processo Administrativo nº 0000958.00001506/2018-64.

GABRIEL GROSS D'AMICO

Chefe do Setor de Compras

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 170607

Nº Processo: 12600110171201984. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços serviços continuados nas categorias de Técnico em Secretariado,
Secretário-Executivo, Secretário-Executivo Bilíngue e Encarregado Geral a serem
executados no âmbito do Ministério da Economia em Brasília/DF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 16/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos
Ministérios, Bloco f Anexo - 4º Andar Sala 479, Zona Cívico Administrativa - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170607-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE CORDEIRO LOPES
Analista de Sistemas

(SIASGnet - 15/10/2019) 170607-00001-2019NE800057

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 - UASG 170075

Nº Processo: 10580100586201908 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
no fornecimento de mão de obra terceirizada, com dedicação exclusiva, na prestação dos
serviços contínuos de copeiragem e carga e descarga com fornecimento de todo o
material, a serem executados nos imóveis da União, no âmbito da competência e jurisdição
da Superintendência da Diretoria de Administração e Logística na Bahia SRA/ME/BA e
órgãos jurisdicionados. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Administração optou pela remanescente
devido o contrato junto GTS foi rescindido por descumprimento contratual. Declaração de
Dispensa em 15/10/2019. RAILTON LOPES DOS SANTOS. Chefe Drl/sra/me/ba. Ratificação
em 15/10/2019. ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO. Superintendente Sra/me/ba. Valor
Global: R$ 110.057,16. CNPJ CONTRATADA : 12.256.355/0001-25 LIMPMAX
ADMINISTRADORA DE SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 15/10/2019) 170075-00001-2019NE800011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 - UASG 170075

Nº Processo: 10580100585201955 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de recepcionistas nível III e VI, motoristas e lavadores de carro para atender a
SRA/ME/BA e órgãos jurisdicionados. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Administração optou pela
remanescente, devido o contrato junto a empresa GTS foi rescindido por descumprimento
contratual. Declaração de Dispensa em 15/10/2019. RAILTON LOPES DOS SANTOS. Chefe
Drl/sra/me/ba. Ratificação em 15/10/2019. ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNE I R O.
Superintendente Sra/me/ba. Valor Global: R$ 999.812,20. CNPJ CONTRATADA :
04.374.998/0001-45 CRETA COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 15/10/2019) 170075-00001-2019NE800011

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2019

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
10580100585201955

ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO
Superintendente Sra/me/ba

(SIDEC - 15/10/2019) 170075-00001-2019NE800011

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
10580100586201908

ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO
Superintendente Sra/me/ba

(SIDEC - 15/10/2019) 170075-00001-2019NE800011

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 170038

Nº Processo: 10380100487201974. PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA
ECONOMIA -.CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -
.Objeto: Serviço Telefônico Fixo Comutado - SFTC (fixo-fixo) na modalidade local.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, IN nº 02/2008 e IN nº 04/2014.
Vigência: 18/09/2019 a 17/09/2021. Valor Total: R$6.466,12. Fonte: 100000000 -
2019NE800872. Data de Assinatura: 18/09/2019.

(SICON - 15/10/2019) 170038-00001-2019NE800223

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 11597.100496/2019-92. Ata de Registro de Preços nº 01/2019, GRA/ME/MS.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de coffee break para 40
pessoas, em 15 encontros para a CGU-R/MS. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
SRP n° 04/2019. / Vigência: 12 meses, a contar do dia 09/10/2019/ CONTRATADA: BIAZUS
CONVENIENCIA EIRELI, CNPJ: 29.853.943/0001-49, no valor global de R$ 11.473,50.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 11597.100139/2019. Ata de Registro de Preços nº 01/2019, GRA/ME/MS.

Objeto: Contratação de serviços continuados de transporte de pessoas e de cargas

pequenas para a CGU-R/MS. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP n°

03/2019. Vigência: 12 meses, a contar do dia 09/10/2019. CONTRATADA: FLAVIO

VASCONCELOS ALVES E CASTRO EPP, CNPJ: 08.714.430/0001 87, no valor global de R$

105.252,00.


